ПРАВИТЕЛЬСТВО

МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

пр. Ленина, д. 75, г. Мурманск, 183006,

тел. (8152) 48-62-01, факс (8152) 45-10-54, 47-65-03, е-mail: post@gov-murman.ru

ОКПО 00022042, ОГРН 1025100847881, ИНН/КПП 5191502294/519001001

ПРОТОКОЛ

заочного проведения заседания Совета по стратегическому

развитию Мурманской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

Губернатор Мурманской области

А.В. Чибис

25.12.2024                                                                                                                № 5

г. Мурманск

Присутствовали: 20 человек (список прилагается).

I. О рассмотрении запросов на изменение паспортов региональных

проектов, предусматривающих назначение кураторов региональных

проектов

1.1. Утвердить в подсистеме управления национальными проектами

государственной интегрированной информационной системы управления

общественными финансами «Электронный бюджет» запросы на изменение

паспортов региональных проектов, направленных на реализацию

национального проекта «Жилье и городская среда», предусматривающие

назначение куратором А.П. Истоминой, заместителя Губернатора Мурманской

области – министра энергетики и жилищно-коммунального хозяйства

Мурманской области:

- «Жилье» (F1-29-2024/006);

- «Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания

жилищного фонда» (F3-3-2024/011);

- «Чистая вода» (F5-1-2024/439).

Итоги голосования: за - «20», против - «0», воздержались - «0».Кворум

имеется, решение принято единогласно. Результаты заочного голосования

прилагаются.

1.2. Утвердить в подсистеме управления национальными проектами

государственной интегрированной информационной системы управления

2

общественными финансами «Электронный бюджет» запрос на изменение

паспорта регионального проекта, направленного на реализацию национального

проекта «Экология», предусматривающий назначение куратором

А.П. Истоминой, заместителя Губернатора Мурманской области – министра

энергетики и жилищно-коммунального хозяйства Мурманской области:

- «Комплексная система обращения с твердыми коммунальными

отходами» (G2-65-2024/006).

Итоги голосования: за - «20», против - «0», воздержались - «0».Кворум

имеется, решение принято единогласно. Результаты заочного голосования

прилагаются.

1.3. Утвердить запрос на изменение паспорта иного регионального

проекта «Цифровизация городского хозяйства «Умный регион»,

предусматривающий  назначение куратором О.С. Вовк, заместителя

Губернатора Мурманской области.

Итоги голосования: за - «20», против - «0», воздержались - «0».Кворум

имеется, решение принято единогласно. Результаты заочного голосования

прилагаются.

II. О рассмотрении запросов на изменение паспортов региональных

проектов, предусматривающих назначение руководителей региональных

проектов

2.1. Утвердить в подсистеме управления национальными проектами

государственной интегрированной информационной системы управления

общественными финансами «Электронный бюджет» запросы на изменение

паспортов региональных проектов, направленных на реализацию

национального проекта «Экология», предусматривающие назначение

руководителем Д.А. Банникова, и.о. министра природных ресурсов, экологии и

рыбного хозяйства Мурманской области:

- «Чистая страна» (G1-10-2024/004);

- «Сохранение лесов» (GА-52-2024/007).

Итоги голосования: за - «20», против - «0», воздержались - «0».Кворум

имеется, решение принято единогласно. Результаты заочного голосования

прилагаются.

2.2. Утвердить в подсистеме управления национальными проектами

государственной интегрированной информационной системы управления

общественными финансами «Электронный бюджет» запрос на изменение

паспорта регионального проекта, направленного на реализацию национального

проекта «Международная кооперация и экспорт», предусматривающий

назначение руководителем Д.А. Банникова, и.о. министра природных ресурсов,

экологии и рыбного хозяйства Мурманской области:

- «Экспорт продукции АПК» (T2-35-2024/003).

3

Итоги голосования: за - «20», против - «0», воздержались - «0».Кворум

имеется, решение принято единогласно. Результаты заочного голосования

прилагаются.

2.3. Утвердить в подсистеме управления национальными проектами

государственной интегрированной информационной системы управления

общественными финансами «Электронный бюджет» запрос на изменение

паспорта регионального проекта, направленного на реализацию национального

проекта «Беспилотные авиационные системы», предусматривающий

назначение руководителем Д.А. Банникова, и.о. министра природных ресурсов,

экологии и рыбного хозяйства Мурманской области:

- «Стимулирование спроса на отечественные беспилотные авиационные

системы» (Y4-15-2024/079).

Итоги голосования: за - «20», против - «0», воздержались - «0».Кворум

имеется, решение принято единогласно. Результаты заочного голосования

прилагаются.

III. Общие вопросы

3.1. Проектному офису Мурманской области обеспечить подписание

электронной подписью запросов на изменение паспортов региональных

проектов «Жилье» (F1-29-2024/006), «Обеспечение устойчивого сокращения

непригодного для проживания жилищного фонда» (F3-3-2024/011), «Чистая

вода» (F5-1-2024/439), «Комплексная система обращения с твердыми

коммунальными отходами» (G2-65-2024/006), «Чистая страна»

(G1-10-2024/004), «Сохранение лесов» (GА-52-2024/007), «Экспорт продукции

АПК» (T2-35-2024/003), «Стимулирование спроса на отечественные

беспилотные авиационные системы» (Y4-15-2024/079), в подсистеме

управления национальными проектами государственной интегрированной

информационной системы управления общественными финансами

«Электронный бюджет».

Председатель Совета,

Губернатор

Мурманской области

А.В. Чибис

Секретарь Совета Г.Н. Зарипова

4

Список участников заочного проведения заседания Совета по

стратегическому развитию Мурманской области

Чибис

Андрей Владимирович

- Губернатор Мурманской области (председатель

Совета)

Демченко

Оксана Николаевна

- первый заместитель Губернатора Мурманской

области (заместитель председателя Совета)

Дубовой

Сергей Михайлович

- Председатель Мурманской областной Думы

(заместитель председателя Совета, по

согласованию)

Зарипова

Галина Николаевна

- начальник управления проектной деятельностью

Аппарата Правительства Мурманской области

(секретарь Совета)

Еремеева

Ангелина Владимировна

- консультант управления стратегического

планирования Министерства развития Арктики

и экономики Мурманской области (секретарь

Совета)

Семенова

Екатерина Сергеевна

- консультант сектора государственных программ

Министерства развития Арктики и экономики

Мурманской области (секретарь Совета)

Гонтарь

Станислав Всеволодович

- председатель комитета Мурманской областной

Думы по социальной политике и делам семьи,

руководитель фракции ЛДПР в Мурманской

области

Грачиков

Алексей Николаевич

- министр строительства Мурманской области

Евдокимов

Андрей Юрьевич

- заместитель руководителя Аппарата

Правительства Мурманской области

Кузьмин

Алексей Петрович

- член Общественной палаты Мурманской

области, первый заместитель председателя

Совета Мурманского регионального отделения

Общероссийской общественной организации

«Ассоциация юристов России»

Мищенко

Владимир Владимирович

- первый заместитель Председателя Мурманской

областной Думы

Никора - заместитель Председателя Мурманской

5

Евгений Викторович областной Думы

Панфилова

Светлана Анатольевна

- министр развития Арктики и экономики

Мурманской области

Попов

Артур Александрович

- председатель комитета Мурманской областной

Думы по транспорту, дорожному хозяйству и

информатизации, руководитель фракции КПРФ

в Мурманской областной Думе

Просоленко

Ирина Викторовна

- председатель комитета Мурманской областной

Думы по бюджету, финансам, налогам и

экономике, руководитель фракции «ЕДИНАЯ

РОССИЯ»в Мурманской областной Думе

Русскова

Татьяна Витальевна

- президент Союза «Торгово-промышленная

палата Мурманской области» (Северная)

Селезнев

Михаил Александрович

- министр финансов Мурманской области

Сердечкин

Юрий Валерьевич

- глава администрации г. Мурманска

Смирнова

Кристина Анатольевна

- руководитель Управления Федеральной

антимонопольной службы по Мурманской

области

Федосеев

Сергей Владимирович

- директор Института экономических проблем им.

Г.П. Лузина (ФИЦ КНЦ РАН)

6

Результаты заочного голосования

Совета по стратегическому развитию Мурманской области

25 декабря 2024 года

1.1. Утвердить в подсистеме управления национальными проектами

государственной интегрированной информационной системы управления

общественными финансами «Электронный бюджет» запросы на изменение

паспортов региональных проектов, направленных на реализацию

национального проекта «Жилье и городская среда», предусматривающие

назначение куратором А.П. Истоминой, заместителя Губернатора Мурманской

области – министра энергетики и жилищно-коммунального хозяйства

Мурманской области:

- «Жилье»;

- «Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания

жилищного фонда»;

- «Чистая вода».

№ ФИО ЗА ПРОТИВ ВОЗДЕРЖАЛСЯ
ПРИМЕЧАНИЯ,

ПРЕДЛОЖЕНИЯ

1. Чибис А.В. V

2. Демченко О.Н. V

3. Дубовой С.М. V

4. Зарипова Г.Н. V

5. Еремеева А.В. V

6. Семенова Е.С. V

7. Гонтарь С.В. V

8. Грачиков А.Н. V

9. Евдокимов А.Ю. V

10. Кузьмин А.П. V

11. Мищенко В.В. V

12. Никора Е.В. V

13. Панфилова С.А. V

14. Попов А.А. V

15. Просоленко И.В. V

16. Русскова Т.В. V

17. Селезнев М.А. V

18. Сердечкин Ю.В. V

19. Смирнова К.А. V

20. Федосеев С.В. V

1.2. Утвердить в подсистеме управления национальными проектами

государственной интегрированной информационной системы управления

7

общественными финансами «Электронный бюджет» запрос на изменение

паспорта регионального проекта, направленного на реализацию национального

проекта «Экология», предусматривающий назначение куратором

А.П. Истоминой, заместителя Губернатора Мурманской области – министра

энергетики и жилищно-коммунального хозяйства Мурманской области:

- «Комплексная система обращения с твердыми коммунальными

отходами».

№ ФИО ЗА ПРОТИВ ВОЗДЕРЖАЛСЯ
ПРИМЕЧАНИЯ,

ПРЕДЛОЖЕНИЯ

1. Чибис А.В. V

2. Демченко О.Н. V

3. Дубовой С.М. V

4. Зарипова Г.Н. V

5. Еремеева А.В. V

6. Семенова Е.С. V

7. Гонтарь С.В. V

8. Грачиков А.Н. V

9. Евдокимов А.Ю. V

10. Кузьмин А.П. V

11. Мищенко В.В. V

12. Никора Е.В. V

13. Панфилова С.А. V

14. Попов А.А. V

15. Просоленко И.В. V

16. Русскова Т.В. V

17. Селезнев М.А. V

18. Сердечкин Ю.В. V

19. Смирнова К.А. V

20. Федосеев С.В. V

1.3. Утвердить запрос на изменение паспорта иного регионального

проекта «Цифровизация городского хозяйства «Умный регион»,

предусматривающий  назначение куратором О.С. Вовк, заместителя

Губернатора Мурманской области.

№ ФИО ЗА ПРОТИВ ВОЗДЕРЖАЛСЯ
ПРИМЕЧАНИЯ,

ПРЕДЛОЖЕНИЯ

1. Чибис А.В. V

2. Демченко О.Н. V

3. Дубовой С.М. V

4. Зарипова Г.Н. V

8

5. Еремеева А.В. V

6. Семенова Е.С. V

7. Гонтарь С.В. V

8. Грачиков А.Н. V

9. Евдокимов А.Ю. V

10. Кузьмин А.П. V

11. Мищенко В.В. V

12. Никора Е.В. V

13. Панфилова С.А. V

14. Попов А.А. V

15. Просоленко И.В. V

16. Русскова Т.В. V

17. Селезнев М.А. V

18. Сердечкин Ю.В. V

19. Смирнова К.А. V

20. Федосеев С.В. V

2.1. Утвердить в подсистеме управления национальными проектами

государственной интегрированной информационной системы управления

общественными финансами «Электронный бюджет» запросы на изменение

паспортов региональных проектов, направленных на реализацию

национального проекта «Экология», предусматривающие назначение

руководителем Д.А. Банникова, и.о. министра природных ресурсов, экологии и

рыбного хозяйства Мурманской области:

- «Чистая страна»;

- «Сохранение лесов».

№ ФИО ЗА ПРОТИВ ВОЗДЕРЖАЛСЯ
ПРИМЕЧАНИЯ,

ПРЕДЛОЖЕНИЯ

1. Чибис А.В. V

2. Демченко О.Н. V

3. Дубовой С.М. V

4. Зарипова Г.Н. V

5. Еремеева А.В. V

6. Семенова Е.С. V

7. Гонтарь С.В. V

8. Грачиков А.Н. V

9. Евдокимов А.Ю. V

10. Кузьмин А.П. V

11. Мищенко В.В. V

12. Никора Е.В. V

13. Панфилова С.А. V

9

14. Попов А.А. V

15. Просоленко И.В. V

16. Русскова Т.В. V

17. Селезнев М.А. V

18. Сердечкин Ю.В. V

19. Смирнова К.А. V

20. Федосеев С.В. V

2.2. Утвердить в подсистеме управления национальными проектами

государственной интегрированной информационной системы управления

общественными финансами «Электронный бюджет» запрос на изменение

паспорта регионального проекта, направленного на реализацию национального

проекта «Международная кооперация и экспорт», предусматривающий

назначение руководителем Д.А. Банникова, и.о. министра природных ресурсов,

экологии и рыбного хозяйства Мурманской области:

- «Экспорт продукции АПК».

№ ФИО ЗА ПРОТИВ ВОЗДЕРЖАЛСЯ
ПРИМЕЧАНИЯ,

ПРЕДЛОЖЕНИЯ

1. Чибис А.В. V

2. Демченко О.Н. V

3. Дубовой С.М. V

4. Зарипова Г.Н. V

5. Еремеева А.В. V

6. Семенова Е.С. V

7. Гонтарь С.В. V

8. Грачиков А.Н. V

9. Евдокимов А.Ю. V

10. Кузьмин А.П. V

11. Мищенко В.В. V

12. Никора Е.В. V

13. Панфилова С.А. V

14. Попов А.А. V

15. Просоленко И.В. V

16. Русскова Т.В. V

17. Селезнев М.А. V

18. Сердечкин Ю.В. V

19. Смирнова К.А. V

20. Федосеев С.В. V

2.3. Утвердить в подсистеме управления национальными проектами

государственной интегрированной информационной системы управления

10

общественными финансами «Электронный бюджет» запрос на изменение

паспорта регионального проекта, направленного на реализацию национального

проекта «Беспилотные авиационные системы», предусматривающий

назначение руководителем Д.А. Банникова, и.о. министра природных ресурсов,

экологии и рыбного хозяйства Мурманской области:

- «Стимулирование спроса на отечественные беспилотные авиационные

системы».

№ ФИО ЗА ПРОТИВ ВОЗДЕРЖАЛСЯ
ПРИМЕЧАНИЯ,

ПРЕДЛОЖЕНИЯ

1. Чибис А.В. V

2. Демченко О.Н. V

3. Дубовой С.М. V

4. Зарипова Г.Н. V

5. Еремеева А.В. V

6. Семенова Е.С. V

7. Гонтарь С.В. V

8. Грачиков А.Н. V

9. Евдокимов А.Ю. V

10. Кузьмин А.П. V

11. Мищенко В.В. V

12. Никора Е.В. V

13. Панфилова С.А. V

14. Попов А.А. V

15. Просоленко И.В. V

16. Русскова Т.В. V

17. Селезнев М.А. V

18. Сердечкин Ю.В. V

19. Смирнова К.А. V

20. Федосеев С.В. V

_____________________